1000000

500000

0

-500000

-1000000

-1500000

90
1

88
1

86
1

84
1

82
1

80
1

78
1

76
1

74
1

72
1

70
1

68
1

66
1

64
1

62
1

60
1

58
1

56
1

54
1

52
1

50
1

48
1

46
1

44
1

42
1

40
1

38
1

36
1

34
1

32
1

30
1

28
1

26
1

24
1

22
1

20
1

18
1

16
1

14
1

12
1

10
1816141211

92
1

94
1

-2000000

-2500000

-3000000

-3500000

480月

749月

典型男性参保职工记账储存额曲线

典型男性参保职工实际储存额曲线

图６ 记账利率 8%、实际收益率 3%时典型男性参保职工的个人账户记账储存额和实际储存额

计发月数

计发月数

储
蓄
额

储
蓄
额

JournalofPublic
M
anagem

ent

职
工
基
本
养
老
保
险
个
人
账
户
利
差
损
研
究

张
翔
等

123

第
十
八
卷

第
二
期

二○

二
一
年
四
月

V
ol.18

N
o.2

A
pr.,

2021

公
共
管
理
学
报

60岁平均余命 261个月，女性 50岁平均余命 407
个月调整计发月数，使个人账户基金可以支持支付

到男女性参保职工的平均退休余命，对利差损做敏

感性分析。

新的计发月数计算方法如下。首先使用年金函

数①计算出养老金标准近似值，据此算得计发月数

近似值及相应的养老金标准。调整该计发月数近似

值直至其养老金标准可以使账户余额在平均退休

余命时为零或略有结余。据此算出典型男性参保职

工在 3％与 8％的实际收益率下计发月数应该分别

调整到 194和 128，典型女性参保职工应分别调整

到 258与 145。

按平均退休余命调整计发月数后，典型男性参

保职工的遗产差比现行制度下减少 137633元，天

然缺口消失，但待遇差增加 173494元，基金缺口

2016年现值为 707375元，比现行制度下的 768660
元减少 61285元，基金缺口为记账利率和实际收益

率均为 3％时基金缺口（即天然缺口）97147 元的

7．28倍。典型女性参保职工的遗产差比现行制度下

减少 405512 元，天然缺口消失，但待遇差增加

168729元，基金缺口 2016年现值为 379226元，比

现行制度下的 666940元减少 287714元，基金缺口

为记账利率和实际收益率均为 3％时基金缺口（即

天然缺口）50931元的 7．45倍（见表 3）。

记账利率
（%）

实际收益率
（%）

典型男性参保职工 典型女性参保职工

待遇差 遗产差 天然缺口 基金缺口 待遇差 遗产差 天然缺口 基金缺口
3 3 0 0 97147 97147 0 0 50931 50931
4 4 0 0 53221 53221 0 0 21123 21123
4 3 61498 0 97147 158645 28579 0 50931 79511
5 5 0 0 25919 25919 0 0 2585 2585
5 4 47926 0 53221 101148 22259 0 21123 43382
5 3 138872 0 97147 236019 62557 0 50931 113488
6 6 0 0 8944 8944 0 0 0 0
6 5 37896 0 25919 63815 17603 16156 2585 36343
6 4 108614 0 53221 161836 48805 29782 21123 99710
6 3 236848 0 97147 333995 103079 55228 50931 209239
7 7 0 0 0 0 0 0 0 0
7 6 30379 2812 8944 42136 14122 28563 0 42685
7 5 86167 5049 25919 117135 38656 52350 2585 93591
7 4 185916 9117 53221 248255 80555 96505 21123 198184
7 3 361645 16557 97147 475350 151546 178959 50931 381436
8 8 0 0 0 0 0 0 0 0
8 7 24669 14273 0 38942 11483 35587 0 47069
8 6 69281 25487 8944 103713 31057 64854 0 95911
8 5 147980 45763 25919 219662 63904 118865 2585 185354
8 4 284905 82632 53221 420758 118631 219124 21123 358878
8 3 521455 150058 97147 768660 209668 406341 50931 666940

表 2 典型男性和女性参保职工在不同记账利率和实际收益率下个人账户缺口（元）

不同职保个账制度
典型男性参保职工（60岁退休） 典型女性参保职工（50岁退休）

待遇差 遗产差 天然缺口 基金缺口 遗产差 天然缺口 基金缺口

2016年前个人账户制度 0 0 97147 97147 0 0 50931 50931

现行个人账户制度 521455 150058 97147 768660 209668 406341 50931 666940

改革方案二：平均余命 694949 12425 0 707375 378397 829 0 379226

改革方案三：极限年龄 634299 267505 0 901803 355334 93254 0 448588

改革方案四：领空不领 521455 150058 97147 768660 209668 406341 50931 666940

待遇差

表 3 职工基本养老保险个人账户改革方案二、三、四的基金缺口（元）构成表

①年金函数是基于固定利率及等额分期付款方式，用以计算每期付款额的函数，具体公式如下：PMT（Rate，Nper，Pv，Fv），其中 Rate代表固
定利率，Nper代表期数，Pv代表期初值，Fv代表期末值。如本文使用 PMT（0．0032，350，44041，0）计算得到 2116元。这意味着对于个人账户
余额为 44041元的典型女性职工，退休后若以 0．032的月利率计息，每月发放约 2116元，其账户余额在其平均余命（350个月）时刚好发完。

124

可见在记账利率为 8％而实际收益率为 3％的

情况下，将现行计发月数调整至平均退休余命对典

型男性和女性参保职工而言，可以一定程度上缩小

基金缺口，这主要得益于改革后天然缺口消失，遗

产差也大幅度减少。尽管如此，记账利率虚高时，按

平均退休余命调整计发月数改革方案下的基金缺

口仍然远远大于记账利率和实际收益率同为 3％
时的基金缺口（即天然缺口），无法实现基金的精算

平衡。

4.3 计发月数调整至极限年龄敏感性分析

张勇[7]提出将计发月数调整至极限年龄可以实

现个人账户的精算平衡。我们设极限年龄为 100
岁，用改革方案二中类似的方法，算出典型男性参

保职工在 3％与 8％实际收益率下的计发月数应该

分别调整为 282和 150，女性职工应分别调整到